

Na temelju članka 35.b Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“, broj 33/01., 60/01., 129/05., 109/07., 125/08., 36/09., 36/09., 150/11., 144/12., 19/13., 137/15., 123/17., 98/19. i 144/20.), članka 41., a u svezi s člankom 63. Statuta Općine Lanišće („Službene novine Općine Lanišće“, broj 6/17. i „Službene novine Istarske županije“, broj 9/18., 7/21., 20/21. i 22/21.), razmatrajući Izvještaj o radu Općinske načelnice Općine Lanišće za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2026. godine, KLASA: 024-05/26-01/03, URBROJ: 2163-23-02/01-26-1, od dana 28. kolovoza 2026. godine, Općinsko vijeće Općine Lanišće na 10. redovnoj sjednici održanoj dana 31. kolovoza 2026. godine, donosi

Z A K L J U Č A K
o prihvatanju Izvještaja o radu Općinske načelnice
Općine Lanišće za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2026. godine

I.

Prihvaća se Izvještaj o radu Općinske načelnice Općine Lanišće za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2026. godine, KLASA: 024-05/26-01/03, URBROJ: 2163-23-02/01-26-1 od dana 28. kolovoza 2026. godine (dalje u tekstu: Polugodišnji izvještaj o radu Općinske načelnice), u tekstu kako ga je izradila i Općinskom vijeću Općine Lanišće podnijela Općinska načelnica Općine Lanišće Roberta Medica.

II.

Polugodišnji izvještaj o radu Općinske načelnice iz točke I. čini sastavni dio ovoga Zaključka, ali nije predmet objave u Službenim novinama Istarske županije.

III.

Ovaj Zaključak stupa na snagu osmoga (8.) dana od dana objave u Službenim novinama Istarske županije.

KLASA: 024-05/26-01/03
URBROJ: 2163-23-01/02-26-2
Lanišće, 31. kolovoza 2026.

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE LANIŠĆE

PREDSJEDNIK
Saša Aleksić, v.r.



REPUBLIKA HRVATSKA
ISTARSKA ŽUPANIJA
OPĆINA LANIŠĆE
Općinska načelnica

KLASA: 024-05/26-01/03

URBROJ: 2163-23-02/01-26-1

Lanišće, 28. kolovoz 2026.

Na temelju članka 35.b Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“, broj 33/01., 60/01., 129/05., 109/07., 125/08., 36/09., 36/09., 150/11., 144/12., 19/13., 137/15., 123/17., 98/19. i 144/20.) i članka 63. Statuta Općine Lanišće („Službene novine Općine Lanišće“, broj 6/17. i „Službene novine Istarske županije“, broj 9/18., 7/21., 20/21. i 22/21.), Općinska načelnica Općine Lanišće donosi

I Z V J E Š T A J
o radu Općinske načelnice Općine Lanišće
za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2026. godine

I. UVOD

Odredbom članka 35.b Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi propisano je da općinski načelnik, gradonačelnik, odnosno župan dva puta godišnje podnosi polugodišnja izvješća o svom radu predstavničkom tijelu, u skladu s odredbama statuta jedinice lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave.

U skladu s člankom 63. Statuta Općine Lanišće, općinski načelnik podnosi Općinskom vijeću Općine Lanišće polugodišnje izvješće o svom radu dva puta godišnje, i to do 31. ožujka tekuće godine za razdoblje srpanj – prosinac prethodne godine te do 15. rujna za razdoblje siječanj – lipanj tekuće godine.

U izvještajnom razdoblju od 1. siječnja do 30. lipnja 2026. godine održane su sjednice Općinskog vijeća kako slijedi:

- 6. redovna sjednica Općinskog vijeća održana 11. ožujka 2026. godine,
- 7. izvanredna sjednica Općinskog vijeća održana 18. ožujka 2026. godine,
- 8. redovna sjednica Općinskog vijeća održana 18. svibnja 2026. godine,
- Svečana sjednica Općinskog vijeća održana 29. svibnja 2026. godine.

U izvještajnom razdoblju u Jedinstvenom upravnom odjelu zaposlene su dvije službenice, i to pročelnica Jedinstvenog upravnog odjela na neodređeno vrijeme s punim radnim vremenom te referentica za računovodstveno-financijske poslove na određeno vrijeme, do povratka službenice s rodiljnog dopusta. Općinska načelnica Općine Lanišće svoju dužnost obnaša profesionalno.

II. DJELOVANJE OPĆINSKE NAČELNICE

Na lokalnim izborima održanima 18. svibnja 2025. godine građani su ponovno ukazali povjerenje Roberti Medica, potvrdivši je na dužnosti Općinske načelnice Općine Lanišće. Time je potvrđen kontinuitet rada, stabilnost upravljanja i podrška daljnjem razvoju Općine Lanišće.

U izvještajnom razdoblju Općinska načelnica obavljala je poslove iz svoje nadležnosti u skladu sa zakonom, Statutom Općine Lanišće i drugim važećim propisima, s posebnim naglaskom na funkcioniranje Općine, provedbu projekata, suradnju s institucijama, udrugama i mještanima te stvaranje preduvjeta za daljnji razvoj Općine i poboljšanje kvalitete života stanovništva.

III. PRORAČUN I FINACIJE

Općinska načelnica u izvještajnom je razdoblju inicirala i nadzirala poslove vezane uz izvršavanje proračuna, izradu propisanih i ostalih izvješća u svezi s izvršenjem proračuna, vođenje računovodstva proračuna i propisanih poslovnih knjiga, prikupljanje prihoda koji pripadaju Općini te druge aktivnosti vezane uz financijsko poslovanje. Sve navedeno provodilo se u skladu s odredbama Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi, Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, Zakona o proračunu te Statuta Općine.

Stanje na poslovnom računu Općine u izvještajnom razdoblju iznosilo je:

- na dan 1. siječnja 2026. godine: 67.345,65 eura,
- na dan 30. lipnja 2026. godine: 86.548,22 eura.

U izvještajnom razdoblju Općinsko vijeće Općine Lanišće donijelo je Odluku o kratkoročnom zaduženju Općine u iznosu do 45.000,00 eura kod Fonda za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre. Sredstva su namijenjena predfinanciranju provedbe projekta „Sufinanciranje razvoja pametnih i održivih rješenja i usluga – Proširenje sustava pametnih i održivih rješenja u prometnom sustavu, digitalne javne uprave te klimatskih promjena i zelene tranzicije u Općini Lanišće“. Ukupna vrijednost prihvatljivih projektnih aktivnosti iznosi 44.837,50 eura, od čega Fond za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost sufinancira 80 %, odnosno 35.870,00 eura.

Ovi pokazatelji potvrđuju stabilno i odgovorno financijsko poslovanje Općine Lanišće, uz racionalno korištenje proračunskih sredstava u skladu s planiranim obvezama i razvojnim prioritetima. Unatoč činjenici da je riječ o Općini s najmanjim proračunom u Istarskoj županiji, odgovorno upravljanje financijama osigurava preduvjete za održivi razvoj te omogućuje ulaganja u projekte koji donose dugoročnu korist mještanima i očuvanju života na Čićariji.

IV. POREZ NA NEKRETNINE I KOMUNALNA NAKNADA

Općina je u izvještajnom razdoblju provodila redovitu provjeru i ažuriranje evidencije obveznika poreza na nekretnine i komunalne naknade radi prikupljanja točnih i potpunih podataka. U mjesecu prosincu izvršeno je zaduženje svih obveznika poreza na nekretnine te su im dostavljena rješenja i uplatnice.

Navedenim aktivnostima osigurava se ažurno vođenje evidencija i transparentno utvrđivanje obveza poreznih obveznika. Takav pristup doprinosi odgovornom upravljanju javnim

financijama, jačanju proračunske stabilnosti te stvaranju preduvjeta za daljnja ulaganja u projekte od interesa za lokalnu zajednicu.

V. KOMUNALNA INFRASTRUKTURA, ODRŽAVANJE OBJEKATA I JAVNIH POVRŠINA

Općinska načelnica u izvještajnom je razdoblju provodila aktivnosti usmjerene na održavanje komunalne infrastrukture, uređenje prostora te očuvanje i zaštitu okoliša, s ciljem osiguravanja urednog, sigurnog i kvalitetnog životnog okruženja za sve mještane Općine Lanišće.

U tom su okviru provedene sljedeće aktivnosti:

- redovito održavanje javne rasvjete,
- zimsko održavanje i ljetna košnja nerazvrstanih cesta u suradnji s trgovačkim društvom Istarske ceste d.o.o.,
- provedba preventivne deratizacije javnih površina i objekata u vlasništvu Općine,

Krajem svibnja 2026. godine svim naseljima na području Općine Lanišće tradicionalno su podijeljene sadnice cvijeća za uređenje i uljepšavanje javnih površina u naseljima.

Općina Lanišće sufinancira provedbu dobrovoljnih radnih akcija od interesa za lokalnu zajednicu – „komušćina“, u iznosu do 150,00 eura po pojedinoj akciji, uz mogućnost sufinanciranja najviše tri akcije godišnje po naselju. Sredstva se odobravaju na temelju prethodno podnesenog zahtjeva i dostavljene dokumentacije o namjenskom utrošku sredstava. U ovom izvještajnom razdoblju za sufinanciranje dobrovoljnih radnih akcija – „komušćina“ u naseljima na području Općine Lanišće utrošeno je ukupno 631,98 eura.

Provedbom navedenih aktivnosti Općina Lanišće kontinuirano osigurava uredno održavanje komunalne infrastrukture, brine o zaštiti okoliša te stvara preduvjete za daljnje unaprjeđenje kvalitete života na području Čićarije.

VI. KOMUNALNO-PROMETNO-POLJOPRIVREDNO REDARSTVO

Komunalni redar Zajedničke službe komunalno-prometno-poljoprivrednog redarstva Grada Pazina te općina Lanišće, Cerovlje, Gračišće i Lupoglav u izvještajnom je razdoblju provodio upravne i neupravne postupke u okviru zakonom propisanih ovlasti.

Naglasak je stavljen na preventivno djelovanje radi sprječavanja nepravilnosti, očuvanja komunalnog reda i zaštite javnih površina, čime se doprinosi stvaranju urednog, sigurnog i kvalitetnog životnog okruženja za mještane. U radu komunalnog redarstva ostvarena je i dobra suradnja s mještanima te nadležnim institucijama, što dodatno doprinosi učinkovitijem rješavanju komunalnih pitanja na području Općine.

VII. PROGRAMI I PROJEKTI

Kako bi se osigurala realizacija projekata Općine Lanišće i pravodobno postupanje prema nadležnim institucijama, općinska načelnica je u razdoblju od 1. siječnja do 30. lipnja 2026. godine provodila aktivnosti vezane uz provedbu i završetak jednog odobrenog projekta, praćenje projekata za koje su donesene odluke o dodjeli financijskih sredstava te pripremu i prijavu novih projekata na javne pozive ministarstava, Istarske županije i drugih institucija.

U izvještajnom razdoblju provodile su se aktivnosti vezane uz realizaciju odobrenih projekata, praćenje projekata za koje su donesene odluke o dodjeli financijskih sredstava te pripremu i prijavu novih projekata, kako slijedi:

Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju, 9. siječnja 2026. godine donijela je Odluku o dodjeli sredstava za projekt „Održiva mobilnost za stanovništvo Općine Lanišće – ČIĆMOBIL“ u okviru LAG „Ulaganja u malu infrastrukturu društvene namjene i razvoj održive mobilnosti“ u ukupnom iznosu od 50.834,81 eura, uz 100 % financiranje prihvatljivih troškova projekta.

Tijekom ožujka 2026. godine realiziran je projekt „Nastavak opremanja sportskom opremom, uređenje okoliša te uređenje vanjskih terena Područne škole Lanišće“. U sklopu projekta sanirana su postojeća dvokrilna kovana vrata, postavljeno je 75 metara ogradnih panela i 43 m² antistres podloge te je nabavljen i postavljen vanjski stol za stolni tenis. Ukupna vrijednost projekta iznosila je 15.518,75 eura, od čega je Istarska županija osigurala 12.000,00 eura.

U lipnju 2026. godine uspješno je privedena kraju provedba projekta razvoja pametnih i održivih rješenja i usluga, čime je Općina Lanišće realizirala još jednu aktivnost usmjerenu na unaprjeđenje kvalitete i dostupnosti javnih usluga. Projekt je sufinanciran sredstvima Fonda za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost temeljem Ugovora o sufinanciranju razvoja pametnih i održivih rješenja i usluga (reg. broj 2024/022462).

Projekti predstavljaju nastavak sustavnog ulaganja Općine Lanišće u digitalnu transformaciju, povećanje sigurnosti mještana, zaštitu okoliša i razvoj suvremenih javnih usluga. Nadogradnjom prethodno uspostavljenih pametnih sustava dodatno su unaprijeđeni uvjeti života mještana te stvoreni preduvjeti za daljnji održivi razvoj lokalne zajednice.

Fond za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost osigurao je 35.870,00 eura bespovratnih sredstava, što predstavlja 80 % opravdanih prihvatljivih troškova provedbe projekata.

U sklopu projekta provedena su tri međusobno povezana projektna područja.

Područje 1 – „Inovativni prikaz temperature kolnika za sigurniji pristup određenoj cestovnoj dionici na području Općine Lanišće“

Ukupna vrijednost projekta iznosi 7.250,00 eura, od čega je Fond sufinancirao 5.800,00 eura.

Na izlazu iz naselja Lanišće postavljen je pametni sustav za nadzor temperature kolnika koji automatski upozorava vozače na povećanu mogućnost poledice aktiviranjem svjetlosne signalizacije kada temperatura kolnika padne ispod 3 °C. Time je značajno unaprijeđena

sigurnost svih sudionika u prometu, osobito tijekom zimskih mjeseci i u zahtjevnim klimatskim uvjetima karakterističnima za područje Ćićarije.

Nakon provedenog postupka jednostavne nabave kao najpovoljniji ponuditelj odabrano je trgovačko društvo Beato Signal d.o.o., koje je projekt realiziralo u cijelosti, kvalitetno i u ugovorenim rokovima.

Područje 2 – „Informativni panel s ekranom na dodir kao vanjsko centralno mjesto informiranja stanovnika Općine Lanišće i šire javnosti“

Ukupna vrijednost projekta iznosi 14.875,00 eura, od čega je Fond sufinancirao 11.900,00 eura.

Kod ulaza u zgradu Općine Lanišće postavljen je suvremeni interaktivni informativni panel koji predstavlja novo digitalno središte informiranja mještana i posjetitelja. Korištenjem zaslona na dodir omogućena je brza i jednostavna dostupnost informacija o radu Općine, javnim uslugama, manifestacijama i drugim sadržajima od javnog interesa, čime su dodatno unaprijeđeni transparentnost rada općinske uprave i dostupnost javnih informacija.

Nakon provedenog postupka jednostavne nabave projekt je realiziralo trgovačko društvo QBen d.o.o., koje je isporuku i postavljanje opreme izvršilo u skladu s ugovorenim obvezama.

Područje 3 – „Smanjenje utjecaja na okoliš praćenjem i analizom izmjere podataka klimatskih uvjeta i kvalitete zraka“

Ukupna vrijednost projekta iznosi 19.681,25 eura, od čega je Fond sufinancirao 15.745,00 eura.

Pokraj zgrade Općine Lanišće, na rasvjetnom stupu, uspostavljena je pametna meteorološka stanica za kontinuirano praćenje klimatskih uvjeta te je ostvarena njezina integracija s interaktivnim informativnim panelom. Sustav omogućuje praćenje temperature i vlažnosti zraka, sunčevog zračenja, brzine i smjera vjetra, a prikupljeni podaci javno su dostupni u stvarnom vremenu. Na taj način mještanima i posjetiteljima omogućene su pravovremene informacije o vremenskim prilikama i stanju okoliša, dok Općina dobiva kvalitetnu podlogu za planiranje daljnjih aktivnosti usmjerenih održivom razvoju i prilagodbi klimatskim promjenama.

Projekt je, nakon provedenog postupka jednostavne nabave, uspješno realiziralo trgovačko društvo Rudan d.o.o.

Projekti prijavljeni tijekom 2025. godine na javne pozive Ministarstva kulture i medija Republike Hrvatske i Istarske županije odobreni su za financiranje, a tijekom 2026. godine potpisani su ugovori o dodjeli sredstava.

Na Javnom pozivu Ministarstva kulture i medija Republike Hrvatske za programe zaštite i očuvanja kulturnih dobara odobren je projekt:

- Crkva sv. Luke u Brgudcu – I. faza konzervatorsko-restauratorskih radova na kamenoj plastici, u iznosu od 24.000,00 eura.

Na Javnom pozivu za financiranje javnih potreba u kulturi Istarske županije za 2026. godinu odobreni su projekti:

- sanacija crkve sv. Jelene u Jelovicama, u iznosu od 6.000,00 eura,
- smotra tradicijske vokalne baštine „Zarozgajmo na Čićariji“, u iznosu od 3.400,00 eura.

Ministarstva Republike Hrvatske

- Javni poziv Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova Europske unije – Program održivog razvoja lokalne zajednice, projekt Sanacija, pojačano održavanje i asfaltiranje nerazvrstanih cesta u naseljima Račja Vas, Vodice, Dane, Slum, odobrena potpora 40.000,00 eura (80 %), ukupna vrijednost projekta 50.000,00 eura.
- Javni poziv Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova Europske unije – Program podrške brdsko-planinskim područjima, projekt Sanacija, pojačano održavanje i asfaltiranje nerazvrstanih cesta u naseljima Brgudac, Lanišće i Prapoće na području Općine Lanišće, odobrena potpora 54.000,00 eura (90%), ukupna vrijednost projekta 60.000,00 eura.
- Javni poziv Ministarstva prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine, projekt Nastavak uređenja staza među grobnim mjestima na groblju, odobrena potpora 19.000,00 eura (65 %), ukupna vrijednost projekta 29.230,77 eura.
- Poziv za dodjelu bespovratnih sredstava „Dostupnost kvalitetnih i priuštivih sadržaja za djecu u lokalnim zajednicama kroz opremanje i uređenje igrališta za djecu“ Ministarstva demografije i useljeništva, projekt „Uređenje i opremanje dječjeg igrališta u Jelovicama“, odobrena potpora 10.741,77 eura ukupna vrijednost projekta 12.637,50 eura.

Istarska županija

- Javni poziv Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost Istarske županije, za dodjelu dodatnih financijskih potpora za projekte/programme iz područja kulture - 82. godišnjica spaljivanja šest kraških sela – u iznosu od 4.800,00 eura
- Javni poziv Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost Istarske županije, za dodjelu dodatnih financijskih potpora za projekte/programme iz područja kulture – Kino pod zvijezdama u Jelovcima - u iznosu od 2.500,00 eura
- Javni poziv Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost Istarske županije, za dodjelu dodatnih financijskih potpora za projekte/programme iz područja kulture – Mići čići- Radionice bugarenja za najmlađe – 2.500,0 eura
- Javni poziv Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost Istarske županije, za dodjelu dodatnih financijskih potpora za projekte/programme iz područja kulture – Očuvanje tradicije Čićskih zgončara kroz nabavu opreme – 705,98 eura
- Javni poziv Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost Istarske županije, za dodjelu dodatnih financijskih potpora za projekte/programme iz područja kulture – Unutarnje uređenje crve sv. Jelene u Jelovcima – u iznosu od 17.412,50 eura
- Javni poziv Upravnog odjela za turizam Istarske županije – Program poticanja projekata i proizvoda na turistički manje razvijenim područjima, projekt Nastavak razvoja Centra održivog vjerskog turizma u Lanišću- uređenje okoliša crkve sv. Kancija, Kancijana i Kancijanile odobrena potpora 7.000,00 eura, ukupna vrijednost projekta 9.612,50 eura.
- Javni poziv Upravnog odjela za turizam Istarske županije, projekt Festival šuma i šumskih plodova, odobrena potpora 6.000,00 eura.
- Javni poziv za dodjelu bespovratnih financijskih sredstava za sufinanciranje projekata iz područja poljoprivrede, šumarstva, ribarstva i vodnog gospodarstva Upravnog odjela

za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodno gospodarstvo Istarske županije, projekt Festival šuma i šumskih plodova, u iznosu od 10.000,00 eura.

- Javni poziv za dodjelu bespovratnih financijskih sredstava za sufinanciranje projekata iz područja poljoprivrede, šumarstva, ribarstva i vodnog gospodarstva Upravnog odjela za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodno gospodarstvo Istarske županije, projekt Održavanje sustava vodoopskrbe na području Općine Lanišće, u iznosu od 20.000,00 eura
- Program organiziranih dnevnih aktivnosti za starije osobe u Lanišću u 2025. godini, sufinanciran sredstvima Istarske županije – Upravnog odjela za zdravstvo i socijalnu skrb, odobrena potpora od 6.000,00 eura.
- Program pomoći u kući u 2025. godini, sufinanciran sredstvima Istarske županije – Upravnog odjela za zdravstvo i socijalnu skrb odobrena potpora od 1.500,00 eura.

Ostale institucije i organizacije

- Natječaj za dodjelu sredstava Zaklade Adris 2026., projekt „Sanacija kaptaže građevine izvora vode i unutrašnjosti objekta s slavinom s izvorskom vodom u Danama“, u iznosu od 10.937,50.
- Javni poziv Zaklade Hrvatska za djecu, projekt „Nastavak program STEAM radionica i provedba ljetnog STEAM kamp za djecu školskog uzrasta s područja Općine Lanišće“ u iznosu od 9.700,00 eura

Realizacijom navedenih projekata te uspješnim povlačenjem bespovratnih sredstava iz nacionalnih, županijskih i drugih izvora financiranja, Općina Lanišće osigurala je značajna ulaganja u komunalnu infrastrukturu, očuvanje kulturne i sakralne baštine, razvoj turističkih i društvenih sadržaja te programe usmjerene na djecu i starije osobe. Time se nastavlja sustavan rad na unaprjeđenju kvalitete života stanovnika i stvaranju preduvjeta za daljnji održivi razvoj Općine Lanišće.

Europski projekt

Projekt „Revitalizacija prekogranične kulturne baštine Šavrink uz održivu turističku ponudu“ (akronim ŠAVRINKE), u kojem Općina Lanišće sudjeluje kao projektni partner, provodi se u okviru Interreg programa Slovenija – Hrvatska 2021.–2027. te je započeo s provedbom aktivnosti 1. rujna 2024. godine.

Cilj projekta je očuvanje i valorizacija baštine Šavrinki kroz održivu turističku ponudu i kulturne sadržaje, čime se doprinosi jačanju prepoznatljivosti i razvoju lokalne zajednice. Općina Lanišće aktivno provodi predviđene projektne aktivnosti u okviru provedbenog razdoblja te sudjeluje na sastancima partnera, dajući svoj doprinos očuvanju tradicije i razvoju održivog turizma.

U izvještajnom razdoblju Općina Lanišće aktivno je sudjelovala na sastancima projektnih partnera te provodila pripremne aktivnosti vezane uz realizaciju projektnih sadržaja. Posebno se radilo na razradi koncepta izložbenog prostora u Račjoj Vasi, dogovaranju sadržaja i lokacija interpretacijskih tabli na hrvatskom dijelu staze Šavrinki te razradi koncepta Festivala Šavrinki.

VIII. PROSTORNI PLAN

Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine početkom 2024. godine objavilo je Poziv na dodjelu bespovratnih sredstava za izradu prostornih planova nove generacije putem elektroničkog sustava „ePlanovi“. Program se financira u okviru Nacionalnog plana oporavka i otpornosti Republike Hrvatske 2021.–2026.

Na predmetni Poziv Općina Lanišće prijavila je projekt „Postupak izrade i donošenja izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Općine Lanišće“, kojim su sredinom lipnja 2024. godine osigurana bespovratna sredstva u iznosu od 30.000,00 eura.

U sklopu projekta Općina Lanišće organizirala je javnu tribinu održanu 5. veljače 2025. godine u prizemlju općinske zgrade, na kojoj je ugovoreni stručni izrađivač izmjena i dopuna, URBING d.o.o., predstavio ključne aspekte izmjena i dopuna Prostornog plana.

U nastavku postupka izrade plana provedena je i javna rasprava o prijedlogu Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Općine Lanišće, koja je trajala od 1. do 15. srpnja 2025. godine, dok je javno izlaganje prijedloga plana održano 11. srpnja 2025. godine.

U razdoblju od 9. do 16. veljače 2026. godine provedena je 1. ponovna javna rasprava o Prijedlogu Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Općine Lanišće, a 11. veljače održano je javno izlaganje stručnog izrađivača Urbing d.o.o.

U razdoblju od 14. do 21. travnja 2026. godine provedena je 2. ponovna javna rasprava o Prijedlogu Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Općine Lanišće, a 17. travnja održano je javno izlaganje stručnog izrađivača Urbing d.o.o.

Digitalna transformacija Prostornog plana uređenja Općine Lanišće važan je korak prema stvaranju suvremenog, transparentnog i pristupačnog sustava prostornog uređenja, koji će dugoročno pridonijeti razvoju Općine i kvaliteti života njezinih mještana.

IX. NATJEČAJI

Dana 22. travnja 2026. godine raspisan je Javni natječaj za podnošenje prijedloga za dodjelu javnih priznanja Općine Lanišće, s rokom za dostavu prijedloga do 8. svibnja 2026. godine. Javna priznanja uručuju se na svečanoj sjednici Općinskog vijeća povodom Dana Općine Lanišće.

X. TURIZAM I MANIFESTACIJE

Tijekom siječnja i veljače 2026. godine na području Općine Lanišće održani su tradicionalni maškarani obilasci Ćićskih zgončara. Dana 31. siječnja obišli su naselja Slum, Brest, Dane, Jelovice, Vodice, Račju Vas i Brgudac, dok su 8. veljače posjetili Klenovšćak, Prapoće, Podgaće i Lanišće, njegujući i promovirajući tradiciju maškarane baštine Ćićarije.

Dana 10. travnja 2026. godine na području Općine Lanišće, u sklopu WRC Croatia Rallyja, održani su brzinski ispiti 1 i 5 „Vodice – Brest“ u duljini od 14,12 km. Općina Lanišće sudjelovala je u organizacijskoj podršci događanju, osigurala naljepnice za nesmetan pristup mještana te koordinirala informacije o privremenoj regulaciji prometa i ugostiteljskoj ponudi uz trasu.

Dana 14. i 15. travnja 2026. godine na području Općine Lanišće održane su testne vožnje WRC momčadi Toyota Gazoo Racing na dionici županijske ceste ŽC 5011, od skretanja za Slum do skretanja za Dane i Lanišće.

Od 29. do 31. svibnja 2026. godine održani su Dani Općine Lanišće, uz bogat trodnevni program koji je obuhvatio sportska, kulturna, glazbena i tradicijska događanja. Središnji dio manifestacije bila je 18. Smotra tradicijske vokalne baštine Hrvatske „Zarozgajmo na Čićariji“, održana 31. svibnja, uz glagoljašku misu, procesiju, sajam autohtonih proizvoda i prateći program.

Dana 27. lipnja 2026. godine u Prapoću je održana tradicionalna pučka fešta Petrova, uz sportska natjecanja, svetu misu, plesnu zabavu i prateći program. Manifestacija je okupila mještane i posjetitelje te pridonijela očuvanju lokalne tradicije i zajedništva.

Općina Lanišće nastavila je pružati potporu očuvanju lokalnih običaja i tradicije kroz sufinanciranje organizacije obilježavanja blagdana zaštitnika mjesta – „samanj“ u naseljima na području Općine. Sukladno zaključku Općinskog vijeća, za svako naselje može se sufinancirati najviše jedno takvo obilježavanje godišnje, u iznosu do 600,00 eura, uz prethodno dostavljen program i zahtjev te naknadno pravdanje nastalih troškova. U izvještajnom razdoblju za ovu je namjenu utrošeno ukupno 284,35 eura.

Sve navedene manifestacije značajno doprinose očuvanju kulturne baštine, jačanju društvenog života i promociji Općine Lanišće, a posebnu vrijednost imaju zbog aktivnog sudjelovanja mještana i lokalnih udruga u njihovoj organizaciji i provedbi.

XI. PREDŠKOLSKI ODGOJ I OBRAZOVANJE

U izvještajnom razdoblju održano je sedam STEAM radionice za djecu s područja Općine Lanišće, u sklopu projekta sufinanciranog od strane Zaklade „Hrvatska za djecu“. Radionice su provedene u suradnji s Tinker Labs Buzet, pod stručnim vodstvom dr. sc. Deane Jurada iz obrta EUREKA.

U izvještajnom razdoblju Općina je sufinancirala troškove obrta za čuvanje djece za mališane s područja Općine u ukupnom iznosu od 4.770,00 eura. Na ovaj način roditeljima se pruža financijska podrška, a djeci se osigurava kvalitetan rani odgoj i obrazovanje kao temelj njihova daljnjeg razvoja. Ova mjera ujedno predstavlja važan poticaj demografskoj obnovi i zadržavanju mladih obitelji na području Općine, čime se jača život zajednice i osigurava njezina dugoročna održivost.

XII. ŠKOLSTVO

U izvještajnom razdoblju Općina stipendira sve učenike i studente s područja Općine. Trenutno stipendiju prima ukupno dvoje učenika, s mjesečnim iznosom od 70,00 eura po učeniku. Do kraja izvještajnog razdoblja stipendistima je isplaćen ukupni iznos od 840,00 eura.

Na ovaj način Općina daje jasnu poruku da ulaže u znanje, potiče obrazovanje i usavršavanje mladih te stvara uvjete za njihov ostanak i aktivno uključivanje u život zajednice.

XIII. SOCIJALNA SKRB

Općina kontinuirano provodi socijalne programe i aktivnosti usmjerene na poboljšanje kvalitete života svojih stanovnika, s posebnim naglaskom na starije i socijalno osjetljive skupine.

Provodi se projekt „Organizirane dnevne aktivnosti za starije osobe u Lanišću“, kojeg sufinancira Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb Istarske županije u iznosu od 6.000,00 eura. Uz to, aktivan je i program „Pomoć u kući“, koji navedeni Upravni odjel sufinancira s 1.500,00 eura.

Posebna pažnja posvećuje se i socijalno ugroženim osobama kojima se, među ostalim, dodjeljuju USKRŠNJI poklon-paketi.

Također, isplaćene su i jednokratne naknade za rođenje djeteta u iznosu od 1.600,00 eura, čime Općina pruža podršku mladim obiteljima i potiče demografsku obnovu na području Ćićarije. Na ovaj način Općina potvrđuje svoju predanost solidarnoj, humanoj i socijalno osjetljivoj politici te jača osjećaj zajedništva, brige i dugoročnog ostanka stanovništva u ovom kraju.

XIV. JAVNE POTREBE CIVILNOG DRUŠTVA

Na području Općine Lanišće djeluju udruge koje svojim aktivnostima značajno doprinose društvenom, sportskom i kulturnom životu lokalne zajednice. U drugoj polovici 2026. godini planira se raspisivanje Javnog natječaja za financiranje programa i projekata od interesa za opće dobro, putem kojeg će se osigurati sredstva za sufinanciranje rada i aktivnosti udruga s područja Općine Lanišće.

Kako bi se osigurali uvjeti za njihovo djelovanje, udrugama je na raspolaganje stavljen prostor u suterenu općinske zgrade, dok se u prizemlju redovito održavaju rekreativne vježbe za žene.

XV. VATROGASTVO I CIVILNA ZAŠTITA

U izvještajnom razdoblju u području vatrogastva i civilne zaštite na području Općine Lanišće, ukupno je utrošeno 403,48 eura. Sredstva su bila namijenjena za rad Stožera zaštite i spašavanja te sufinanciranje troškova protupožarne sezone, čime se pridonijelo osiguravanju

spremnosti i učinkovitom djelovanju sustava zaštite i spašavanja te protupožarne zaštite na području općine.

XVI. TRANSPARENTNOST

Općina redovito ažurira svoju službenu mrežnu stranicu <https://lanisce.hr/> te službenu Facebook stranicu, na kojima objavljuje akte Općine, obavijesti i druge važne informacije za mještane. Svi upiti i zahtjevi građana rješavaju se u zakonski propisanom roku.

Time se osigurava transparentnost rada Općine, pravovremeno informiranje javnosti te dostupnost podataka o aktivnostima, odlukama i planovima. Općina dodatno provodi javna savjetovanja i potiče uključivanje mještana u procese donošenja odluka.

Općina Lanišće pripremila je Proračun u malom za 2026. godinu, dokument koji na sažet i razumljiv način prikazuje planirane prihode i rashode. Cilj ovog dokumenta je osigurati veću transparentnost rada Općine te svim zainteresiranim mještanima omogućiti jednostavan uvid u financijsko poslovanje i način planiranja proračunskih sredstava.

Proračun u malom objavljen je na službenim mrežnim stranicama Općine 30. siječnja 2026. godine, čime se dodatno potvrđuje predanost Općine otvorenosti, odgovornom upravljanju javnim financijama i uključivanju mještana u procese praćenja rada lokalne samouprave. Ovakvi dokumenti istodobno jačaju povjerenje mještana u rad Općine te potvrđuju da se svaki proračunski euro koristi transparentno i u službi zajednice.

XVII. OSTALE AKTIVNOSTI

Dana 7. ožujka 2026. godine, povodom Međunarodnog dana žena, Općina Lanišće organizirala je izlet za žene Ćićarije u Akvileju, Grado i Palmanovu. Izletu su prisustvovala općinska načelnica i djelatnice Jedinštenog upravnog odjela, a Općina je osigurala troškove prijevoza, cestarina i ulaznica.

Dana 22. siječnja 2026. godine općinska načelnica sudjelovala je u Pazinu na radnom sastanku o demografskim izazovima i mogućim rješenjima na lokalnoj, regionalnoj i nacionalnoj razini. Na sastanku su predstavljene postojeće i planirane demografske mjere, uz naglasak na stambenu politiku, potporu obiteljima te zadržavanje i privlačenje stanovništva.

Općinska načelnica sudjelovala je u Coworking centru Pula na obilježavanju 25. obljetnice djelovanja udruge BPW – Prvi hrvatski klub Pula, gdje se okupljenima obratila pozdravnim govorom. Tom je prigodom Općini Lanišće uručena zahvalnica za doprinos radu udruge i potporu razvoju ženskog poduzetništva.

Dana 7. travnja 2026. godine u Općini Lanišće održan je radni sastanak općinske načelnice Roberte Medice, općinskih vijećnika i istarskog župana Borisa Miletića sa suradnicima. Razgovaralo se o razvoju brdsko-planinskog područja, prometnoj i vodoopskrbnoj infrastrukturi, mobilnom signalu, imovinsko-pravnim pitanjima te mogućnostima daljnje financijske potpore i zajedničkih razvojnih projekata.

Dana 23. travnja 2026. godine u Buzetu je održana osnivačka Skupština Turističke zajednice područja Buzeta i Ćićarije, kojoj je nazočila i općinska načelnica Roberta Medica. Usvojeni su temeljni akti nove Turističke zajednice, potvrđeni članovi Skupštine i Turističkog vijeća te istaknuti prioriteti budućeg razvoja turizma, s naglaskom na očuvanje autentičnosti prostora, outdoor, vjerski i zdravstveni turizam.

U izvještajnom razdoblju općinska načelnica nastavila je razvijati dobru suradnju s načelnicima, gradonačelnicima i upravama susjednih jedinica lokalne samouprave. Održavala je radne sastanke s fizičkim i pravnim osobama, redovito sudjelovala na koordinacijama, sjednicama i svečanim sjednicama gradskih i općinskih vijeća te drugim aktivnostima važnima za međusobnu suradnju i razvoj lokalne zajednice. Kontinuirano je komunicirala s predstavnicima naselja, udruga i mještanima, redovito primala stranke te rješavala pitanja od neposrednog interesa za stanovnike Općine Lanišće.

XVIII. ZAKLJUČAK

Općinska načelnica je u izvještajnom razdoblju, u okviru financijskih mogućnosti proračuna Općine Lanišće, nastojala odgovorno i predano obavljati sve poslove iz svoje nadležnosti te osigurati stabilno i učinkovito funkcioniranje Općine i kvalitetno zadovoljavanje potreba njezinih mještana.

Poseban naglasak stavljen je na stabilno financijsko poslovanje, provedbu razvojnih i infrastrukturnih projekata, održavanje komunalne infrastrukture, očuvanje kulturne i prirodne baštine, potporu obrazovanju, socijalnim programima i radu udruga te na jačanje društvenog i kulturnog života zajednice.

Unatoč činjenici da Općina Lanišće raspolaže jednim od najmanjih proračuna u Istarskoj županiji, provedene aktivnosti potvrđuju kontinuitet rada na stvaranju boljih uvjeta života na području Općine. Kroz odgovorno upravljanje javnim sredstvima, aktivno povlačenje bespovratnih sredstava te dobru suradnju s institucijama, udrugama i mještanima nastavljaju se stvarati preduvjeti za daljnji razvoj Općine Lanišće i očuvanje života na području Ćićarije.

OPĆINSKA NAČELNICA
Roberta Medica, v.r.